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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БОЖ - болезни оперированного желудка

ГЭРБ - гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ДВС- синдром (диссеминированное внутрисосудистое свёртывание)

ЕГП - еюногастропластика

ЖКБ - желчекаменная болезнь

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ - индекс массы тела

КЖ - качество жизни

КТ – компьютерная томография

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

ОРИТ - отделение реанимации и интенсивной терапии

ПЖА - пищеводно-желудочные анастомозы

ПКА - пищеводно-кишечные анастомозы

ПГ - проксимальная гастрэктомия

ПРЖ - проксимальная резекция желудка

РЭ - рефлюкс-эзофагит

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЭГДС - зофагогастродуоденоскопия

ЭХОКГ - эхокардиография

DF - двойной клапан

DTR - интерпозиция тощей кишки по типу «двойного тракта»

EGJ - гастроеюностомия

EGS - эзофагогастростомия

GSRS - gastrointestinal symptom rating scale (шкала оценки желудочно-

кишечных симптомов)

JI - интерпозиция тощей кишки

JPI - интерпозиция тощей кишки по типу сумки или мешочка
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MOS SF-36 - мedical оutcome study-short form (общий опросник оценки

качества жизни)

PG - проксимальная гастрэктомия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Актуальность изучения оперативных вмешательств на желудке в

рамках междисциплинарного взаимодействия хирургов и онкологов

обусловлена принципиальными изменениями, которые произошли в хи-

рургии желудка за последние десятилетия. Эти тенденции имеют

объективные причины, связанные с широким диапазоном операций и

нерешенностью оптимального выбора метода хирургического лечения при

различных заболеваниях желудка [Каприн А.Д. и соавт., 2017, 2017а;

Стилиди И.С. и соавт., 2009; Черноусов А.Ф. и соавт., 2016, 2019].

Необходимо отметить, что в онкохирургии резекционные

вмешательства сохранились в полном объеме и продолжают

совершенствоваться [Беляев А.М. и соавт., 2016; Давыдов М.И., 2013;

Карачун А.М. и соавт., 2016; Кит О.И. и соавт., 2019]. При этом,

большинство авторов отмечают, что резекция желудка приводит к созданию

новых анатомических и функциональных взаимоотношений в верхнем

отделе ЖКТ, нарушая механизмы регуляции пищеварения [Hoya Y. еt al.,

2012; Kim M.S. et al., 2019; Zurita M.L. et al., 2013].

Показано, что частота и выраженность постгастрорезекционных

осложнений зависит от метода резекции желудка и способа формирования

желудочно-кишечного анастомоза [Диомидова В.Н. и соавт., 2018;

Куртсеитов Н.Э. и соавт., 2017; Корочанская Н.В. и соавт., 2016; Mizrahi M.

et al., 2011].

Кроме того, частота послеоперационных осложнений после

резекционных вмешательств на желудке обладает значительной

вариабельностью от 4% до 27%, а послеоперационная летальность после

этих операций согласно мировым и отечественным сведениям варьирует от

1,1% до 16% [Давыдов М.М. с соавт., 2019; Каприн А.Д. и соавт., 2018;

Galizia G. et al., 2015; Ji Х. et al., 2017; Liu Z. et al., 2017; Qi J. et al., 2016].
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Используемые в последнее время «сложные» способы реконструкции

верхних отделов ЖКТ с помощью изоперистальтической антирефлюксной

тонкокишечной вставки между пищеводом и культей желудка, позволяют

надеяться на улучшение функциональных результатов проксимальной

резекции желудка, делая при этом проблему их объективной оценки

актуальной с точки зрения клинического применения [Hiki N. et al., 2013;

Masuzawa T. et al., 2014; Nomura E. et al., 2014; Seshimo A. et al., 2013; Zhao Р.

et al., 2014].

Существуют различные методы реконструкции пищеварительного

тракта после проксимальной резекции желудка (ПРЖ), такие как:

антирефлюксные варианты прямой эзофагогастростомии [An J.Y. et al., 2008;

Nakamura M. et al., 2014; Shen J., 2020; Wen L. et al., 2012], интерпозиция

тощей кишки (JI; jejunal interposition) [Nan Du et al., 2020; Uyama I. et al.,

2000], интерпозиция тощей кишки по типу резервуара (JPI; jejunal pouch

interposition) [Iwata T. et al., 2005; Namikawa T. et al., 2012], интерпозиция

тощей кишки по типу «двойного тракта» [Aburatani T. et al., 2017; Ahn S.H. et

al., 2014; Aikou T. et al., 1988; Shen J. et al., 2020; Jung D.H. et al., 2017;

Nomura E. et al., 2019], реконструкция желудочной трубкой [Toyomasu Y. et

al., 2017], эзофагогастростомия плюс гастроеюностомия [Chen S. et al., 2014;

Li J. et al., 2018] и двойной клапан также называемый методом Kamikawa’s

[Hayami M.et al., 2017; Kuroda S. et al., 2016; Muraoka A. Y. et al., 2016].

Сегодня в хирургической гастроэнтерологии продолжает развиваться

физиологическое направление, основными принципами которого являются:

максимальная компенсации функции пищеварения и предупреждение

органических и функциональных осложнений при выборе метода резекции

желудка, определение объема резекции органов и способа завершения

операции [Зубарева М.В., 2019].

Отечественными и зарубежными учеными проведены исследования по

изучению еюногастропластики [Барышев А.Г. и соавт., 2013; Бондарь Г.В. и

соавт., 2012; Воронов Н.В. и соавт., 2014; Зубков Р.А. и соавт., 2016; Козлов

https://www.elibrary.ru/author_items.asp?authorid=278256
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В.А., 2019; Миронов П.В. и соавт., 2013; Ручкин Д.В. и соавт., 2015, 2019,

2020; Ян Цинь, 2015; Hiki N. et al., 2013; Hoshikawa T. et al., 2001; Kumagai K.

et al., 2012; Nakamura M. et al., 2014; Nozaki I. et al. 2013; Tsujiura М. et al.,

2020], однако методы реконструкции и её результаты до сих пор остаются

спорными. Таким образом, современный этап развития желудочной хирургии

требует её комплексного изучения на основе междисциплинарного подхода и

самых современных методов доказательной медицины [Толстопятов С.Е.,

2020; Шляхто Е.В., 2014].

Сегодня продолжает привлекать внимание хирургов операция,

разработанная еще в 1955 г. Merendino и Dillard, суть которой состоит в

интерпозиции сегмента тощей кишки в зоне пищеводно-желудочного

перехода. Основной идеей, заложенной в это вмешательство, было создание

изоперистальтического кишечного «клапана», надежно препятствующего

гастроэзофагеальному рефлюксу [Merendino К.А. et al., 1955].

В связи с этим, современные исследователи продолжают изучать

различные варианты реконструкции пищеварительного тракта после ПРЖ, в

т.ч. и модификации операции Merendino-Dillard (далее – по Merendino).

Цель и задачи исследования.

Цель исследования: доказать эффективность и целесообразность

применения изоперистальтической еюногастропластики (модификация

операции Merendino-Dillard) в качестве способа первичной реконструкции

после субтотальной проксимальной резекции желудка.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Сформулировать показания и противопоказания к первичной

еюногастропластике (модификации операции Merendino-Dillard) после

субтотальной проксимальной резекции желудка.

2. Стандартизировать и упростить методику и отдельные технические

аспекты изоперистальтической еюногастропластики (модификации операции

Merendino-Dillard), обеспечив надежность ее выполнения.

9

3. Провести сравнительный анализ непосредственных результатов

субтотальной проксимальной резекции желудка с реконструкцией по

Merendino-Dillard (основная группа) и с прямым эзофагогастроанастомозом

(контрольная группа), доказать хирургическую безопасность

еюногастропластики.

4. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов и качества

жизни пациентов после субтотальной проксимальной резекции желудка с

реконструкцией по Merendino-Dillard и с прямым эзофагогастроанастомозом,

доказать физиологическую эффективность еюногастропластики.

Научная новизна.

На большом клиническом материале дана сравнительная оценка

ближайших и отдаленных результатов двух вариантов реконструкции после

субтотальной проксимальной резекции желудка: с прямым

эзофагогастроанастомозом и по типу еюногастропластики (модификация

операции Merendino-Dillard). Доказано, что выполнение еюногастропластики

не сопряжено с ростом частоты интра- и послеоперационных осложнений,


[…]


достоверны (р<0,01).

Что же касается КЖ показателей психологического компонента

здоровья, то через 12 мес. после операции положительная динамика

показателей наблюдалась в обеих группах, при этом у пациентов, которым

была произведены ПРЖ с гастропластикой в модификации Meredino-

Dillard, уровень КЖ был существенно выше (59,2±2,9 балла), чем у

пациентов, перенесших ПРЖ с прямым пищеводно-желудочным

анастомозом (53,3±2,8 балла) по сравнению с популяционной нормой

(69,8±2,3 балла); сведения статистически достоверны (р<0,05). Через 24

мес. после ПРЖ показатели психологического компонента здоровья были

в I-й группе пациентов 63,5±2,9 балла, что было гораздо ближе к

популяционной норме (69,8±2,3 балла), чем у пациентов II-й группы с

59,2±2,7 баллами; сведения статистически достоверны (р<0,05).

Следует отметить, что по сообщению ряда авторов все показатели

физического компонента здоровья по шкале SF-36, имеющие после

операции выше 70 баллов, свидетельствуют о хорошем самочувствии

больных в отдаленном послеоперационном периоде [Черноусов А.Ф. и

соавт., 2017].

Общий показатель гастроэнтерологической симптоматики через 12

мес. после операции для I-й группы составил 11,8±1,1 баллов, для II-й –

13,4±1,7 баллов, что на 23,4% и 13,5% меньше соответственно

дооперационных показателей (р<0,05). Через 24 мес. после операции
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отмечали продолжение положительных изменений КЖ по опроснику

GSRS. Так, у пациентов I-й группы средний балл составил 6,07±1,39, что

на 60,6% ниже дооперационного периода (р<0,05) и на 27,5% в сравнении

со II-й группой, у которой средний балл составил 8,07±1,48, что оказалось

на 46% ниже дооперационного периода (р<0,01).

Полученные результаты отражают влияние хирургических болезней

кардиального отдела желудка и ее симптомов на состояние здоровья и

жизнедеятельность пациентов до операции, а также демонстрируют,

насколько значимо и эффективно проведенное хирургическое лечение.

Отдаленные результаты, полученные по изучению КЖ (шкалы MOS SF-36

и GSRS) подтверждают возможность и перспективность использования

ПРЖ с гастропластикой в модификации Meredino-Dillard у больных с

хирургическими заболеваниями кардиального отдела желудка.

Подводя итоги изучения результатов хирургического лечения

заболеваний пищеводно-желудочного перехода отмечаем, что меньше

всего нарушений работы пищеварительной системы было у пациентов

после ПРЖ с гастропластикой в модификации Merendino-Dillard (в 12,0%

случаев) по сравнению эзофаго-гастростомией (в 30,0% наблюдений);

результаты достоверны (rxy=0,697±0,009; p<0,01).

Таким образом, ПРЖ с реконструкцией пищеварительного тракта по

Meredino-Dilard создает более оптимальные условия для более быстрой

реабилитации функциональных показателей, что положительно

отражается на КЖ пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Еюногастропластика в модифицированном варианте операции

Merendino-Dillard не имеет противопоказаний и выполнима в

качестве первичного способа реконструкции после субтотальной

проксимальной резекции желудка, независимо от местной,

регионарной и отдаленной распространенности опухолевого

процесса, объема резекционного этапа вмешательства, возраста

больного и тяжести сопутствующих заболеваний.

2. Еюногастропластика после проксимальной резекции желудка не

имеет каких-либо анатомических препятствий к выполнению,

осуществима при любом варианте ангиоархитектоники тонкой

кишки.

3. Еюногастропластика в модифицированном варианте операции

Merendino-Dillard, в сравнении с прямым эзофагогастроанастомозом,

является безопасной хирургической методикой, не увеличивает

кровопотерю, не сопровождается в ближайшем послеоперационном

периоде ростом частоты хирургических осложнений и летальности.

4. Еюногастропластика после проксимальной резекции желудка в

отдалённом периоде приводит к существенно меньшим

нарушениями работы пищеварительной системы (в 12,0% случаев)

по сравнению эзофаго-гастростомией (в 30,0%), снижению

послеоперационного рефлюкс-эзофагита в 3,2 раза и более

высокому уровню качества жизни - на 15,6 баллов по общему

опроснику MOS SF–36 и на 19,4 баллов - по специализированной

шкале GSRS.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выбор сегмента тощей кишки и его мобилизация с оценкой

ангиоархитектоники проводятся в условиях трансиллюминации. В качестве

питающей артерии рекомендовано последовательно использовать 3-ю или 4-

ю кишечные артерии при условии достаточной длины брыжейки.

2. Оценку жизнеспособности кишечного трансплантата проводят в

течение 1 часа на основании макроскопических критериев – цвета и тонуса

стенки, перистальтической активности и пульсации краевых артерий.

Венозный стаз рассматривается как признак сомнительной

жизнеспособности, требующий замены трансплантата.

3. Длина трансплантата около 12-15 см обеспечивает своевременное

его опорожнение и предотвращает рефлюкс в пищевод. Длина брыжейки

тощей кишки всегда обеспечивает техническую возможность формирования

концевого эзофагоеюноанастомоза при "высокой" трансдиафрагмальной

резекции пищевода.

4. Три дигестивных соустья формируют в определенной

последовательности – межкишечный, желудочный и пищеводный. Тем

самым обеспечивается достаточное время для окончательной оценки

жизнеспособности трансплантата до наложения самого технически сложного

эзофагоеюноанастомоза. Все три анастомоза формируют однорядными

швами.

5. При соблюдении разработанного стандарта лечения,

еюногастропластика в модификации операции Merendino-Dillard может быть

рекомендована в качестве приоритетного способа первичной реконструкции

пищеварительного тракта после субтотальной проксимальной резекции

желудка.
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