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наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология,

лучевая терапия (медицинские науки)

Актуальность темы. В хирургии желудка за последние десятилет
ия произошли

существенные изменения, связанные как с увеличением числа, широким

диапазоном операций, так и нерешенностью выбора оптимального метода

хирургического лечения при различных его заболеваниях.

В настоящее время существуют и изучается множество методов

реконструкции пищеварительного тракта после проксимальной резекц
ии желудка

(ПРЖ) и одним из перспективных являются исследования по изучению

еюногастропластики. Сегодня продолжает привлекать внимание хирургов

операция, разработанная еще в 1955 г. Merendino и Dillard, суть которой состоит в

интерпозиции сегмента тощей кишки в зоне пищеводно-желудоч
ного перехода.

Основной идеей, заложенной в это вмешательство, было создание

изоперистальтического кишечного «клапана», надежно препятствующего

гастроэзофагеальному рефлюксу, одному из самых тяжелых осложне
ний после

подобных хирургических вмешательств. В связи с этим, исследования р
азличных

вариантов реконструкции пищеварительного тракта после ПРЖ, в т.ч. в

модификации операции Merendino-Dillard, являются весьма актуальными.

Научная новизна исследования

В работе дана сравнительная оценка ближайших и отдаленных результато
в

двух вариантов реконструкции после субтотальной проксималь
ной резекции

желудка: с прямым эзофагогастроанастомозом и по типу еюногастропласт
ики

(модификация операции Merendino-Dillard). Доказано, что выполнение

еюногастропластики не сопряжено с ростом частоты и
нтра- и послеоперационных

послеоперационных осложнений, летальности, не приводит к увеличению

сроков пребывания больного в стационаре и не требует дополнительных затрат

на лечение.

Автором доказано, что интерпозиция сегмента тощей кишки в

отдаленном периоде улучшает самочувствие пациентов, их питательный статус

и качество жизни, являясь надежной профилактикой гастро-эзофагеального

рефлюкса.

Полученные в исследовании результаты продемонстрировали безопасность

и эффективность клинического применения первичной еюногастропластики

(модификации операции Merendino-Dillard). Тем самым доказана

целесообразность использования модификации операции Merendino-Dillard в

качестве способа первичной реконструкции после субтотальной проксимальной

резекции желудка.

Степень достоверности результатов. Диссертация построена на

известных, проверяемых фактах, согласуется с опубликованными данными.

Работа выполнена на основе анализа результатов лечения 97 пациентов,

находившихся на стационарном лечении в ФГБУ «1-IМИI( хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава РФ (50 чел.), а также филиале №1 ФГБУ «ГВКГ

им. Н.Н. Бурденко» Минобороны РФ и ФГКУ «ЦВКГ им. П.В. Мандрыка»

МО РФ (47 чел.) с 2011 по 2019гг. Выполняли ПРЖ с применением

изоперистальтической еюногастропластики (в модификации Merendino­

Dillard) (50 чел. основная или I-я группа) и стандартную ПРЖ с прямым

эзофагогастроанастомозом ( 47 чел. группа сравнения или П-я).

Ближайшие результаты в основной группе по сравнению с

контрольной не имели достоверных различий. Осложнения развились у 25

пациентов (25,8%): в I-й группе их было 13 (26,0%), во П-й - 12 (25,5%), при

этом частота осложнений, связанных с оперативным вмешательством

(хирургических) составила 8 (16,0%) и 7 случаев (14,9%) соответственно

(р>О,05). Послеоперационные осложнения отдаленного периода (через 12

мес.), связанные с реконструкцией ЖКТ, отмечены у 18 (20,9%) пациентов:
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при прямом пищеводно-желудочном анастомозе - у 13 (31,0%) против 5
(11,3%) при реконструкции ЖКТ еюногастропластикой в модификации
Merendino-Dillard, при этом частота рефлюкс-эзофагита наблюдалась в 1-й
группе - в 2 (4,5%) и во 11-й - в 6 (14,3%) случаях (р<О,05). Показатель
хорошего самочувствия пациентов основной группы составил 72, 7%,
контрольной - 47,8% (р<О,01). Отдаленные результаты, полученные по

изучению КЖ (шкалы MOS SF-36 и GSRS), подтверждают возможность и
перспективность использования ПРЖ с гастропластикой в модификации
Meredino-Dillard у больных с хирургическими заболеваниями кардиального
отдела желудка, а её выполнение предпочтительнее реконструкции с

применением прямого пищеводно-желудочного анастомоза, в связи с более
высоким уровнем послеоперационного качества жизни

По мнению автора, безопасность и физиологическая эффективность
изоперистальтической еюногастропластики (модификация операции

Merendino-Dillard) позволяют считать её способом выбора после субтотальной
проксимальной резекции желудка.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо

вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе. Практические

рекомендации сформулированы четко и могут быть применены в клинической

практике.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 5 научных
работ, в том числе 3 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Автореферат диссертации выполнен по типовой схеме, состоит из общей
характеристики работы, содержания диссертации, выводов, практических
рекомендаций и списка опубликованных работ.

Автореферат написан хорошим научным языком и имеет структурную и
логическую последовательность в изложении материала. Принципиальных

замечаний к работе нет. Текст автореферата дополнен таблицами и рисунками.
Положительной стороной научной работы является апробация основных
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положений диссертации на конференциях различного уровня. Иллюстративный

материал нагляден, соответствует излагаемому материалу.

Заключение. Анализ структуры, содержания и оформление автореферата

позволяет сделать заключение, что в диссертационном исследовании

Тишаковой Виктории Эдуардовны на тему: «Проксимальная резекция желудка

с еюногастропластикой: показания и результаты», представленном на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9

Хирургия (медицинские науки), решена актуальная задача - доказана

эффективность и целесообразность первичной еюногастропластики после

проксимальной резекции желудка. Работа полностью соответствует

требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 20 марта

2021г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской федерации и признании утратившим силу постановления

Правительства РФ от 26 мая 2020г № 751», предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени по специальности 3.1.9 Хирургия (медицинские

науки).

Профессор кафедры хирургии с курсом онкологии лучевой диагностики,

ВМА им. С.М. Кирова ( филиал), начальник 3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского,

доктор медицинских наук, профессор, генерал май"'n...,_.,. у~ы

Подпись начальника 3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского,

доктора медицине ра А.В. Есипова заверяю:

27 сентября 2021
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